
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.801 

Resolve sobre afastamento de 
docente. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 336a  reunião ordinária, realizada em 16 de 
junho de 2014, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o 	disposto 	no 	processo 	UFOP 	n.°  
23109.00343412014-62 e no parecer do relator desta matéria, 

RESOLVE: 

Aprovar o afastamento do Prof. Alan Robert Resende de 
Freitas, lotado no Departamento de Computação do Instituto de Ciências 
Exatas e Biológicas, em regime de tempo integral, para participar do 
Congresso "Genetic and Evolutionary Computation Conference", a ser 
realizado em Vancouver, Canadá, e em projeto de pesquisa como professor 
visitante na lnteruniversity Research Centre of Enterprise Networks, Logistics 
and Transportation, em Montreal, Canadá, no período de 07 de julho a 18 de 
agosto de 2014, sem prejuízo das suas atividades didáticas, com ônus 
limitado para UFOP e ônus para CAPES. 

Ouro Preto, em 16 de junho de 2014. 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza N° BOLETIM 
Presidente 	tUBLICADO EW ADMINISTRA1 NO 

04 JUL 2014 - 020 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.uíop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 


